Ф Н П Р

Областной союз
«Федерация профсоюзов Самарской области»
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2019

       г. Самара

       № XIV-1
Об итогах года
организационного и кадрового
укрепления Областного союза
«Федерация профсоюзов

Самарской области»
Заслушав и обсудив доклад и.о. председателя Федерации профсоюзов Самарской области Д.Г. Колесникова «Об итогах года организационного и кадрового укрепления Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» Совет ФПСО отмечает, что организационное и кадровое укрепление является основой эффективной деятельности профсоюзов. На сегодняшний день у Совета Федерации профсоюзов есть полное понимание необходимости активизации работы по усилению профсоюзов через увеличение численности первичных профсоюзных организаций и членов профсоюзов.
Эффективной деятельности профсоюзов препятствуют не только внешние, но и серьезные внутренние проблемы в профсоюзном движении. Для решения проблемных вопросов, стоящих перед членскими организациями ФПСО, необходимо принять меры по укреплению внутри профсоюзной дисциплины и повышению персональной ответственности председателей профсоюзных организаций за выполнение Уставов и решений вышестоящих выборных коллегиальных органов ФПСО, ЦК, ФНПР.
В настоящее время требует качественного изменения ситуация с повышением квалификации профсоюзных кадров. Необходимо обратить особое внимание и пересмотреть отношение отраслевых  и первичных профсоюзных  организаций к кадровой политике в части подготовки, обучения, повышения квалификации профсоюзных работников и профсоюзного актива.

Учитывая, что совершенствование работы с профсоюзными кадрами и увеличение численности членов профсоюзов является одним из важнейших направлений деятельности профсоюзов,
СОВЕТ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад и.о. председателя Федерации профсоюзов Самарской области Д.Г. Колесникова «Об итогах года организационного и кадрового укрепления Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» принять к сведению.
2. Членским организациям ФПСО:

2.1. считать организационно-кадровую работу важнейшим фактором развития профсоюзного движения, сохранения и укрепления профсоюзных рядов, обеспечения единства и солидарности;

2.2. проводить промежуточный анализ статистической отчетности с обсуждением итогов на заседаниях коллегиальных органов;

2.3. возрождать и создавать первичные профсоюзные организации, увеличивать численность членов профсоюзов за счет вовлечения работников, находящихся вне профсоюза;
2.4. взаимодействовать с органами законодательной и исполнительной власти, администрацией организации;

2.5. обеспечивать оперативное аргументированное доведение информации до членов профсоюзов через профсоюзные газеты, в том числе газеты «Народная трибуна», «Солидарность», сайты отраслевых профсоюзов, сайт ФПСО;
2.6. обеспечивать непрерывное обучение, повышение квалификации профсоюзных кадров
2.6. участвовать в информационно-пропагандистских мероприятиях, конкурсах ФПСО.
3. Координационным советам профсоюзных организаций в муниципальных образованиях:

3.1. информировать организации профсоюзов, общественность о работе ФНПР, ФПСО, в том числе,  используя СМИ, электронную почту;

3.2. способствовать проведению встреч руководителей областных организаций, специалистов ФПСО с  профсоюзным активом  в муниципальных образованиях.

4. Федерации профсоюзов Самарской области:

4.1. оказывать содействие членским организациям в реализации организационной и кадровой политики; ежегодно проводить мониторинг профорганизаций с низким уровнем профсоюзного членства;
4.2. продолжить практику проведения выездных совещаний в  муниципальных образованиях, активнее привлекая членские организации к участию в них;
4.3. осуществлять постоянное совершенствование сайта ФПСО, способствовать обновлению информации на сайтах членских организаций.

4.4. обеспечивать оперативное распространение передового опыта членских профсоюзных организаций, в том числе через обучение.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум ФПСО.
И.о. председателя
Федерации профсоюзов

Самарской области                                                              Д.Г. Колесников
PAGE